1

ATA NÚMERO 2.470 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 1º DE ABRIL DE 2.019.

                                                         Ao primeiro (1º) dia do mês de Abril do corrente exercício

de 2.019, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia, Estado de São

Paulo, sob a Presidência da Vereador Max Leonardo Define Neto e secretariada pelos

vereadores José Augusto Guerra e Rodrigo Guilherme Colózio Paixão, realizou-se esta Sessão

Ordinária sob o número 2.470.- Excelentíssimo Sr. Presidente após invocação a Deus,

convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé cantassem o Hino Nacional

Brasileiro e o hino do município de Orlândia. Procedida à chamada dos Srs. vereadores

consignaram-se nove (07) comparecimentos, ausentando-se os vereadores Rodrigo Antônio

Alves e Tiago Cavasini. EXPEDIENTE: Foi votada a ata da sessão anterior e aprovada 6 votos

favoráveis e 1 contrário. INDICAÇÃO N°. 016/19 de autoria do vereador MURILO

SANTIAGO SPADINI “Indicando ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a fim de que sua

Excelência determine ao setor competente da Prefeitura Municipal a realização dos

estudos necessários e a implantação de pontos de internet sem fio gratuitos em locais

específicos da cidade". Foram lidas as correspondências recebidas. PALAVRA LIVRE:

COM A PALAVRA MICHELE: boa noite a todos, eu quero iniciar minha palavra livre

agradecendo ao Vicente Cândido que durante estes 30 dias me substituiu na licença, dizer a

você Vicente, que você desempenhou brilhantemente seu papel como vereador durante estes 30

dias, meu muito obrigada. Em relação a indicação que foi lida do vereador Murilo Spadini que

fez a indicação ao prefeito Vado para que coloque na cidade disponibilize a Internet gratuita a

população (wi-fi), este projeto já existe, a atual administração já está dando andamento no

município, houve uma demora no projeto porque houve a mudança da troca de presidente, visto

que isso é um projeto do governo federal e já foi feita toda a parte de passagem de fios,

interligando os setores, 54 prédios públicos receberão e serão interligados com esta internet

gratuita e também mais 3 praças que estarão todos ligados, que são as praças Mário Furtado,

Jardim Parisi e dos Imigrantes e também assim que estes pontos estiverem funcionando a

intenção do prefeito Vado é ampliar para outros pontos da cidade. Na semana passada na

segunda-feira, 25 de Março, eu estive em São Paulo acompanhando como primeira dama do

município, acompanhando a presidente do Fundo Social, Sandra Darini, no palácio dos

Bandeirantes na primeira reunião com a primeira dama do estado de São Paulo, a Sra. Bia

Dória e o presidente do fundo social Felipe Sabará onde nos foi apresentada as mudanças,

adequações e novidades nos projetos desenvolvidos no fundo social, fora a campanha do

agasalho e natal solidário que são as duas maiores campanhas que o fundo social desenvolve,

também existe a qualificação profissional através dos cursos, nos foi apresentado que vários

cursos serão mantidos e outros novos serão implantados a intenção da capacitação destes cursos

é de gerar renda para as poessoas que fazem o curso e melhorando a vulnerabilidade social

destas pessoas, o fundo social do município já desenvolve todos estes projetos e agora os novos

também serão ampliados través de nosso Núcleo Antônio Scaff ali no anel viário. Não posso

deixar de mencionar e agradecer ao prefeito Vado que durante esta semana do aniversário da

cidade ele pediu para que fosse entregue as crianças, os alunos da rede municipal de ensino

uma merenda especial e vários alunos vieram agradecer o prefeito, me encontraram e

agradeceram, eles tiveram a alimentação diferente em comemoração ao aniversário da cidade,

tiveram cachorro quente, suco especial e o que chamou mais atenção das crianças na sexta-

feira, véspera do aniversário da cidade foi servido um hamburger que foi um sucesso entre as

crianças da rede pública e todos os projetos que recebem a merenda do nosso município, quero

deixar meu agradecimento, principalmente a toda equipe da cozinha piloto que não mede

esforços e carinho para atender a merenda de nossas crianças e a empresa que atendeu e

proporcionou este lanche especial em comemoração ao aniversário da cidade para nossas

2

crianças, meu muito obrigada. No sábado, dia 30 de Maço Orlândia comemorou 109 anos, onde

aconteceu um ato cívico, desfile na porta da prefeitura com as crianças das escolas de nossa

rede pública e escolas particulares, os projetos sociais do município, a praça estava lotada,

depois houve o parabéns e foi servido o tradicional bolo de 1 quarteirão, pedir aos maldosos de

plantão para que não fiquem soltando inverdades, soltaram um vídeo, não sei de onde que

tiraram, uma bagunça do bolo, isso não existe, quem colocou isso para mim é uma pessoa

dissimulada, louca que não serve para nada, só sabe ficar destilando veneno, então quem estava

lá como vários munícipes, como várias mães, alunos e professores viram a organização, as

pessoas recebendo, os funcionários cortando e recebendo carinhosamente o bolo que foi feito

com tanto amor e carinho para eles, fora a comemoração no sábado, também aconteceu durante

3 dias na praça dos imigrantes a OrlaFest, foram 3 dias de shows no qual foi um sucesso, todos

os dias estavam lotados, não posso deixar de cumprimentar o prefeito Vado pela organização

deste evento e toda sua equipe de comunicação e evento, Ricardo, Alessandro e o Tiago que

organizaram uma festa maravilhosa, realmente além de trazer entretenimento as pessoas, a

população de nossa cidade, porque tem muitas pessoas que não tem condição de ir para outras

cidades, além de proporcionar entretenimento em nossa cidade, aconteceu a movimentação de

nosso comércio local que isso fez muito bem, várias pessoas gastaram no comércio geral,

vários empregos diretos e indiretos e também este ano houve a valorização de artistas de nossa

cidade, foram contratados participaram e fizeram a abertura de todos os shows principais de

todas as noites, cumprimentar e parabenizar todos os organizadores por esta festa maravilhosa.

Gostaria de convidar a toda a população, as mães para que levem seus filhos, em comemoração

ainda ao aniversário da cidade, de no dia 02, terça, quarta e quinta-feira estará acontecendo o

cinema na praça, ontem foi instalada uma carreta da Caixa onde estes três dias terá uma sessão

a noite, às 19 horas com o filme Pantera Negra, totalmente gratuito, peço para que as pessoas

procurem e retirem seus ingressos lá na carreta mesmo, uma hora antes do cinema, as 18 horas,

os ingressos são limitados, a capacidade é de 80 lugares, é uma carreta climatizada, com

cadeira de cinema, telão, som específico, para que as pessoas não percam esta oportunidade,

totalmente gratuito e o prefeito solicitou e terá horários diferentes para atender as crianças de

nossa rede pública e os idosos de nossa cidade que durante estes 3 dias terão 4 horários para

que estas pessoas possam estar vendo os filmes, terá um horário as 7:30, 9:30, 14:00 e 16:00

horas e a noite com este filme da Pantera, também será entregue para todos os que forem

participar deste evento pipoca e refrigerante, não percam, levem seus filhos e participem deste

cinema. Para finalizar não posso deixar de mencionar, quero cumprimentar e dar os parabéns a

meu amigo Rodrigo Paixão, hoje é seu aniversário, eu espero que Deus abençoe sua vida, seus

sonhos, que você continue esta pessoa que tem um coração enorme, te conheço há muito

tempo, não somos amigos de agora, porque estamos vereadores, estudamos juntos na escola

Coronel, quero que continue do mesmo jeito, você não mudou em nada, que você é uma pessoa

muito sincera, verdadeira, não tem travas na língua, a gente precisava ter mais pessoas como

você, meus parabéns e aproveite seu dia. A vereadora Michele solicitou sua dispensa da sessão

a qual foi atendida pelo presidente. O presidente deixou um recado que se encontra na

secretaria administrativa as contas da prefeitura municipal de Orlândia relativas ao exercício de

2016. O vereador Rodrigo Paixão fez uso de sua palavra para solicitar um ofício de pesar ao

Sr. Benedito Alves e para a Sra. Milta Mara dos Santos de Oliveira, destacando a importância

da Sra. Milta que sempre serviu a Câmara Municipal e sempre foi muito gentil com todos.

Agradeceu a organização das festividades em comemoração aos 109 anos de Orlândia,

destacando todas as instituições envolvidas. Agradeceu a Fabiana Correia e as voluntárias que

ajudaram no bolo, citando vídeos colocados nas redes sociais denegrindo a imagem do evento

dizendo que estas imagens são falsas, dizendo que pessoas que lutam para voltar um ex-prefeito

achando feia a atitude desta advogada solicitando respeito as pessoas que estavam trabalhando

em comemoração à cidade. A vereadora Márcia em sua palavra disse que já iniciou a

apreensão de animais de grande porte através do número 08008871511 ou pelo celular 99178-

3

3000, solicitando que a população faça a denuncia. Parabenizou a todas as escolas municipais,

particulares, estaduais, projetos sociais e esporte e a todos os envolvidos no ato cívico em

comemoração ao aniversário de Orlândia. Pediu desculpas pela brincadeira de mau gosto que a

ex-vereadora Luzia Onofre denegriu a imagem da população nas redes sociais, fazendo chacota

e politicagem, dizendo que as críticas devem ser construtivas e verdadeiras, alertando a

oposição que não deixe esta pessoa denegrir a oposição, dizendo que todos tem o direito de dar

sua opinião, mas respeitando ao próximo. O vereador Murilo fez uso de sua palavra para falar

sobre sua indicação de que o prefeito já está dando andamento na questão da Internet pública

disponibilizadas nas praças do município, acontecendo o acesso controlado a esta Internet,

destacando que isso colabora até com a segurança do município. A vereadora Márcia solicitou

um aparte para dizer que em 2017 já havia feito esta indicação e foi um pedido das sacoleiras

que param o ônibus na rodoviária e permite que elas consigam ter este acesso. O vereador

Murilo disse que a principio a rodoviária irá demorar o acesso, pois serão primeiramente feito

em 3 praças principais. Disse que esteve na casa de apoio Sueli Helena Favaro em Barretos e

fiquei surpreendido com tudo que encontrou lá, e parabenizou a prefeitura por manter esta casa

de apoio da forma que está, pois ela é humanizada e o trabalho realizado com zelo e amor.

Parabenizou a empresa Brejeiro pelos seus 75 anos de atividades, onde a empresa construiu

uma história de respeito e credibilidade ao município. Parabenizou ainda seu filho caçula

desejando uma trajetória de vida plena segura e sempre verdadeira. O vereador Guerra

cumprimentou ao prefeito e toda a equipe que promoveu as festividades em comemoração ao

aniversário da cidade, parabenizando principalmente pelas melhorias realizadas no município.

Citou a manutenção da Casa de Barretos, os tapas buracos que estão sendo realizados, troca de

grama no canteiro central, onde deve-se resolver os problemas de cidade devagar e com

constância. O presidente Max parabenizou o prefeito e seu secretariado pelas comemorações

dos 109 anos do aniversário do município. Parabenizou a empresa Brejeiro pelos seus 75 anos

que promove o bem em nossa cidade. Com nada mais a se tratar, o senhor presidente agradeceu

a presença de todos e encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e

aprovada será assinada.

____________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

VICENTE CÂNDIDO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

___ ______________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

4

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI